山 东 省 能 源 局文件
国家能源局山东监管办公室

鲁能源电力〔2023〕36 号

关于转发《国家能源局综合司
关于汲取阿根廷停电事故教训 做好近期

重要电力设施森林草原火灾防范工作的通知》
的通知

各市发展改革委（能源局），有关电力企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要

指示精神，认真落实党中央国务院、国家发展改革委、国家能源

局有关文件部署，现将《国家能源局综合司关于汲取阿根廷停电

事故教训 做好近期重要电力设施森林草原火灾防范工作的通知》

（国能综通安全〔2023〕22 号）（以下简称《通知》）转发你们，

并结合电力设施和电能保护工作，提出以下要求，请一并抓好贯

彻落实。

— 1 —

一、统一思想认识，提高政治站位。各单位要全面落实 2023

年全省电力安全生产工作电视电话会议精神，充分认识做好山

地、森林等输电走廊火灾防范工作事关我省电力安全生产大局。

坚持“两个至上”牢固树立红线意识和底线思维，认真研判当前

输电走廊火灾防范形势，扎实做好各项防范工作，全力确保我省

电力设施不发生火灾事故。

二、健全责任体系，强化责任落实。有关电力企业要深度自

查自身火灾防范安全责任体系，确保建立有效的电力设施、山地、

森林等输电走廊火灾防范、预警机制，进一步压实火灾防范工作

主体责任。各市能源主管部门要加强监督指导，协调地方政府各

有关部门共同做好电力设施保护工作。

三、加强隐患排查，细化台账管理。有关电力企业要根据自

身实际情况，全面排查梳理风险隐患点，对本地区重点区域、易

燃易爆品堆放区域和高压、高能运行设备等，按照《通知》要求

细化台账，定期做好台账更新，每年 6 月 30 日前报送山东能源

监管办和省能源局。

四、强化隐患治理，防范火灾火情。各单位要深刻汲取近期

阿根廷“3·1”大停电事故教训，切实做好重要电力设施火灾防

范工作，严格按照《山东省电力设施和电能保护条例》以及《通

知》相关要求，逐项落实整改。合理安排隐患排查、消缺计划，

对重点区域、重点设备要制定详细的缺陷处置预案，对可能存在

— 2 —

着火隐患的重点区域要开展“拉网式”排查。严格管控消缺流程，

杜绝违规动火施工，加强老旧设备缺陷管控，落实隐患治理责任

人，保障及时消缺。

五、加强运维保障，确保设备安全。各电力企业要全面落实

电力设施运行监视与运维保障责任，针对特殊天气、特殊时间节

点，要有针对性的制定设备运维保障方案。对历史重过载设备要

密切关注设备负载及运行状态，加大高温、大负荷等重点时段特

巡和红外测温频次，及时发现处置设备缺陷。用好可视化监拍、

智能巡视等技术手段，确保设备远程不间断巡视，提升火灾早期

识别能力。

六、建立协同机制，深化联防联控。各市能源主管部门要会

同有关部门及电力企业，建立信息共享、火险会商、协同联动等

机制，完善应急预案，定期开展联合演练。各单位要综合考虑多

种风险因素，完善防火防灾故障应急处置预案。加强舆论宣传引

导，强化民众防火防灾意识，充分利用地方宣传工具，号召广大

群众共同参与防火工作，营造群防群治的良好氛围。

联系方式：山东省能源局

赵宗祥 0531-51763740 snyjdlc@shandong.cn

山东能源监管办

王子岳 0531-67807885 safety@cnea.gov.cn

— 3 —

mailto:safety@cnea.gov.cn

附件：国家能源局综合司关于汲取阿根廷停电事故教训

做好近期重要电力设施森林草原火灾防范工作的

通知

山东省能源局 国家能源局山东监管办公室

2023 年 3月 28 日

— 4 —

国家能源局

国能综通安全 〔 2023 〕 22 号

国家能源局综合司关于汲取阿根廷停电

事故教训做好近期重要电力设施

森林草原火灾防范工作的通知

各省（自治区、直辖市 ） 能源局 有关省 （ 自治区、直辖市 ） 及

新疆生产建设兵团发展改革委 ， 工业和信息化主管部门 ， 北京市

城市管理委 ， 各派 出机构 ， 全国电力安委会各企业成员单位 ， 有

关单位 ：

当前 ， 春季气温逐步回升 、 局部大风天气多发 ， 叠加春耕计

划性烧除、清明祭祀等生产生活行为影响 ， 重要电力设施面临的

森林草原火灾风险进一步增大 严重威胁电力系统安全稳定运行

和电力可靠供应 。 3 月 1 日 ， 阿根廷因 一条重要 500 千伏双回输电

线路被野火烧断，造成大面积断电 ， 损失负荷 900 万千瓦（约占

当时该国电力负荷的三分之二 ），再次为电力设施森林草原火灾

防范工作敲响警钟 。 为深入贯彻习近平总书记关于森林草原防灭

火工作重要指示精神，认真落实党中央国务院有关文件部署 ， 深

刻汲取近期阿根廷 “3 . 1 ” 大停电事故教训 ， 做好重要电力设施

— 5 —

森林草原火灾风险防范工作，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识。 各单位要充分认识森林草原火灾防范工

作的极端重要性 ， 进一步增强忧患意识 坚持人民至上、生命至

上，强化底线思维 ， 聚焦防范化解重大风险 清醒认识当前森林

草原火灾高发、多发的严峻形势 ， 认真总结近年来电力设施火灾

防范工作经验 ， 扎实做好森林草原防火各项工作 ， 坚决遏制因森

林草原火灾导致的电力安全事故（事件）发生。

二、健全责任体系 。 有关电力企业要落实主体责任，要将重

要电力设施森林草原火灾防范工作纳入企业安全管理体系 ， 健全

风险管控工作机制， 完善应急预案体系 ， 加强能力保障，完善监

督考核机制 ， 确保把各项山火防控工作落到实处。 地方能源主管

部门要加强对重要电力设施火灾防控工作的指导，协调地方政府

各有关部门做好电力设施保护工作。 国家能源局派出机构要督促

有关电力企业加强森林草原火灾对电力系统运行安全和重要设施

设备安全的风险研判和管控 确保电力系统安全稳定运行。

三、 加强台账管理。 各有关电力企业要结合本地区实际 ， 动

态开展重点森林草原区域（重点林牧区、重点火险县）电力设施

情况核查梳理包括但不限于重要输电通道、500 千伏及以上线路、

重要用户供电线路、枢纽变电站（换流站）、 30 万千瓦以上发电

厂（含集中式新能源厂站）等，建立完善相关设施台账，包括设

施数量、电压等级、行政区域、风险区段、地形及植被情况、运

维管理体系等内容 ， 对重要电力设施森林草原火灾风险做到心中

- 2 一

、

— 6 —

有数 ， 明确防范重点 。 定期做好台账更新 ， 每年 6 月 30 日前报送

国家能源局（电力安全监管司 ） 及相关派出机构、相关省级能源

主管部门 。

四 、 强化隐患治理。 有关电力企业要制定完善重点森林草原

区域电力设施隐患排查方案 ， 对森林草原火灾多发地区以及各类

自然保护地、风景名胜区、城镇周边等重点区域火灾隐患开展“拉

网式” 排查 ， 强化森林草原区域重要电力设施周边可燃物、树线

矛盾、施工违规动火重点隐患以及电力设备损伤、老化等本体缺

陷隐患治理。 建立隐患治理“销号”制度 ， 逐一确定隐患治理责

任人，明确整改时限，限期完成整改。

五、 加强运维保障。 各电力企业要密切关注季节性火险天气，

完善森林草原区域重要电力设施运维保障方案 ， 科学制定巡视策

略 ； 在烧荒祭祀高峰、大风干燥天气等特殊时期 ， 制定差异化运

维保障措施，加大巡视频次和巡视范围 ， 组织做好重点设备特巡

特护 ， 开展红外测温等专业检测 ， 必要时进行现场值守 。 要加强

森林草原区域重要电力设施山火风险监测预警深化通道可视化、

中大型无人机、 卫星遥感等山火监测技术手段应用，强化重点火

灾隐患区域山火监测装置部署 ， 提升火点早期识别能力 。

六、深化联合防控。 各省能源主管部门要会同应急、林草等

部门及有关电力企业，健全信息共享 、 火险会商、协同联动等机

制，完善应急预案，开展联合演练 。 推动将重要输电通道、枢纽

变电站（换流站）等重要电力设施纳入地方政府防灭火重点区域

- 3 一— 7 —

管理，对重要电力设施周边火情火险予以重点管控。推动地方政

府优化计划性烧除工作方案 充分考虑对电力系统安全的影响，

采取必要措施 严防跑火、失火造成的电力设施设备故障。推动

有关部门在重要电力设施周边开展森林草原防火隔离带、阻隔网

等重要基础设施建设，实施植被置换、移栽移植等防范措施。加

强宣传警示教育，充分利用网络、短信、宣传牌等形式，号召广

大群众共同参与防火工作，营造群防群治的良好氛围 。

联系人及联系方式 ：

张锐 010-81929640

传真： 010-81929607 电子邮箱： grid@nea.gov.cn

（主动公开）

- 4 一 !I翻1•号I — 8 —

政府信息公开属性：不予公开

山东省能源局办公室 2023 年 3月 28日印发

	政府信息公开属性：不予公开
	空白页面

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围:所有页面
     裁切:固定大小8.268 x 11.693 英寸 / 210.0 x 297.0 毫米
     位移:无
     正常化 (高级选项):「旧版」
     保持出血边距: 无

     D:20230328174737

     32

       D:20230328174732
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     1284
     317

     None
     Up
     0.0000
     0.0000

         Both
         1
         AllDoc
         5

       CurrentAVDoc

     Uniform
     39.6850
     Left

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     7
     9
     8
     9

   1

 HistoryList_V1
 qi2base